En el apartado de hispanos ilustres, de pasada nombra también a los dos Isidoro y a San Ildefonso; en los apartados siguientes cita profusamente a Aristóteles (= pseudo), a S. Agustín, S. Bernardo, S. Jerónimo, S. Isidoro, Juan de Salisbury (*in Polycrato libro*), y de los ‘clásicos’ a Cicerón, Valerio Máximo, Floro y Vegecio:

De Precon. (De Castro 1955, p.185) : *iuxta quod dicit Tullius : « refrenet rex prius ipse libidines, et avaritiam coherceat, superbiam reprimat, et ceteras animales virtutes repellat, et tunc aliis incipiet imperare ».*

CIC., parad.5.33:

Laudetur vero hic imperator aut etiam appelletur aut hoc nomine dignus putetur! Quo modo aut cui tandem hic libero imperabat, qui non potest cupiditatibus suis imperare? Refrenet primum libidines, spernat voluptates, iracundiam teneat, coerceat avaritiam, ceteras animi labes repellat, tum incipiat aliis imperare, cum ipse improbissimis dominis, dedecori ac turpitudini, parere desierit; dum quidem his oboediet, non modo imperator, sed liber habendus omnino non erit.

De Precon. (De Castro 1955, p.192) : *unde narrat Valerius, libro VI, quod Zaleucus edidit talem legem quod quicumque in adulterio deprehenssus, et populus adolescenti vellat remittere penam legis, vix pater forum precibus acquievit. Unde, inter misericordem patrem et iustum iudicem tenens medium, primo sibi, deinde filio unum eruit oculum, usum, utrique vivendi tantummodo derelinquens. Idem etiam narrat de Tarundio Cirio quod propter seditiosas conciones legem considerat: ut si qui ad concionem accedens deferret gladium necaretur. Cumque ipse idem a foris veniens, gladio cinctus contionem intranet, admonitus a quidam de solutione legis, sese proprio gladio interemit, culpam disimulare nolens nec errorem defendens, ne fraus aliqua iustitiae fieret sive legi.*

VAL.MAX.6.5.3: *Zaleucus urbe Locrensum a se saluberrimis atque utilissimis legibus munita, cum filius eius adulteri crimen damnatus secundum ius ab ipso constitutum utroque oculo carere deberet, ac tota ciuitas in honorem patris necessitatem poenae adolescentulo remitteret, aliquamdiu repugnauit. Sed aliquanto Charondae Thurii praefractior et abscisior iustitia. ad uim et cruentem usque seditiosas contiones ciuum pacauerat lege cauendo ut, si quis eas cum ferro intrasset, continuo interficeretur. intericto deinde tempore e longinquu rure gladio cinctus domum repetens, subito indicta contione sic ut erat in eam processit, ab eo que, qui proxime constiterat, solutae a se legis suaem admonitus «idem» inquit «ego illam sanciam» ac protinus ferro, quod habebat, destriktio incubuit, cum que liceret culpam uel dissimulare uel errore defendere, poenam tamen repraesentare maluit, ne qua fraus iustitiae fieret.*

Y aunque la historia de Zaleuco está también en Juan de Salisbury¹⁹, no así la de Charontas, por lo que Gil ha tenido que tomar las dos directamente de Valerio Máximo.

¹⁹ *Policraticus*,8.14: *Zaleucus, urbe Locrensum a se saluberrimis atque utilissimis legibus munita, cum filius eius, adulterii crimen dampnatus, secundum ius ab eo constitutum utroque oculo priuari debuerit, ac tota ciuitas in honorem patris necessitatem penae adolescentulo remitteret, aliquamdiu repugnauit.*

De Precon. (De Castro 1955, p.193): *Item narrat Anneus Florus, in Historia romanorum quod medicus Puri²⁰ regis qui Romam obsederat, nocte ad Fabricium romanorum principem venit promittens se Purum occisurum veneno si sibi aliquid pollicetur, quem Fabricius victum reduci ad dominum suum iussit, Puroque dici, quid contra eius caput medicus sposondisset. Et tunc rex Purus admiratus, eum dixisse fertur: «ille est Fabricius qui difficilis ab honestate quam sol a suo curssu (sic) averti potest.»*

Floro, *epit.* 1.13.16: *quid porro ipsi duces? vel in castris, cum medicum venale regis caput offerentem Curius remisit, Fabricius oblatam sibi a rege imperii partem repudiavit; vel in pace, cum Curius fictilia sua Samnitico praeficeret auro, Fabricius decem pondo argenti circa Rufinum consulararem virum quasi luxuriam censoria gravitate damnaret.*

El texto de Floro –que ya identificaba M. de Castro (1955, p.193)– aunque, efectivamente, cuenta la anécdota del médico de Pirro, no creo que sea el que esté detrás del de Gil, a pesar de que este lo cite como su fuente, sino el correspondiente de Eutropio, por lo que –si la cita es directa– el franciscano podría haber confundido a los dos ‘epitomadores’ de Livio:

EVTR.2.14.2-3: *Interiecto anno contra Pyrrum Fabricius est missus, qui prius inter legatos sollicitari non potuerat, quarta regni parte promissa. tum, cum vicina castra ipse et rex haberent, medicus Pyrri nocte ad eum venit, promittens veneno se Pyrrum occisurum, si sibi aliquid polliceretur: quem Fabricius vinctum reduci iussit ad dominum Pyrro que dici quae contra caput eius medicus sposondisset. tum rex admiratus eum dixisse fertur: «Ille est Fabricius, qui difficilis ab honestate quam sol a cursu suo averti potest». tum rex ad Siciliam profectus est.²¹*

²⁰ Frente a las lecturas *Puri*, *Purum* y *Puro* elegidas por M. de Castro resultan a todas luces preferibles las lecturas *Pyrhi Pyrrhum*, y *Pyrho* (*Pirro* E) del ms. Q, aunque se trate de una corrección del copista. Tampoco es acertado el texto *victum*, algo más adelante, elegido por el editor frente a *vinctum*, lectura en este caso apoyada por la mayoría de los testimonios (mss. LMNOQS).

²¹ La anécdota está ya en Cicerón, *off.* 3.22.86: *Quamquam id quidem cum saepe alias tum Pyrrhi bello a C. Fabricio consule iterum et a senatu nostro iudicatum est. cum enim rex Pyrrhus populo Romano bellum ultro intulisset cum que de imperio certamen esset cum rege generoso ac potente perfuga ab eo uenit in castra Fabricii ei que est pollicitus si praemium sibi proposuisset se ut clam uenisset sic clam in Pyrrhi castra redditum et eum ueneno necaturum. hunc Fabricius reducendum curauit ad Pyrrhum id que eius factum laudatum a senatu est. atqui si speciem utilitatis opinionem que quaerimus magnum illud bellum perfuga unus et grauem aduersarium imperii sustulisset sed magnum dedecus et flagitium qui cum laudis certamen fuisset eum non uirtute sed scelere superatum. utrum igitur utilius uel Fabricio qui talis in hac urbe qualis Aristides Athenis fuit uel senatui nostro qui numquam utilitatem a dignitate seiunxit armis cum hoste certare an uenenis.*

También la cuenta Séneca, *epist.* 120.5: *Fabricius Pyrrhi regis aurum reppulit maius que regno iudicavit regias opes posse contemnere. Idem medico Pyrrhi promittente venenum se regi daturum monuit Pyrrhum, caveret insidias. Eiusdem animi fuit auro non vinci, veneno non vincere. Admirati sumus ingentem virum, quem non regis, non contra regem promissa flexissent, boni exempli tenacem, quod difficultimum est, in bello innocentem, qui aliquod esse crederet etiam in hostes nefas, qui in summa paupertate, quam sibi decus fecerat, non aliter refugit divitias quam venenum'. Vive' inquit' beneficio meo, Pyrrhe, et gaude quod adhuc dolebas, fabricium non posse corrumpi'. Y Frontino, *strat.* 4.4.2: *Ad Fabricium ducem Romanorum medicus Pyrrhi Epirotarum regis peruenit pollicitus que est daturum se Pyrrho uenenum, si merces sibi in qua operae pretium foret constitueretur: quo facinore Fabricius egere uictoriā suam non arbitratus regi medicum detexit, atque ea fide meruit ut ad petendam amicitiam Romanorum conpelleret Pyrrhum.**

Las dos citas siguientes de Valerio Máximo proceden directamente del historiador.

Es en este tratado séptimo donde se insertan, bajo la rúbrica de *versificator ille egregius in Alexandro*, los versos de la *Alexandreis* de Gautier de Châtillon de los que ya hablé al ocuparme del tratado I (*De Precon.* pp.198-199). Inmediatamente detrás de ellos copia Gil cinco versos más, atribuidos a otro autor del que nada dice y que, al igual que los anteriores, tampoco son identificados por M. de Castro:

De Precon. (De Castro 1955, p.199): *Item aliis ait :*

*Vir bone quid curas res viles, res perituras,
Nil profecturas damno quandoque futuras.
Nemo diu mansit in culmine, set cito transit;
Est brevis atque leuis in mundo gloria quevis.
Qui fuit hic imus illic erit ordine primus.*

Una parte del texto la encontramos en S. Agustín:

Serm. 42.41: hic das, ibi recipis; hic das res perituras, ibi recipis res sine fine mansuras. et quandocumque dicis deo: libera me domine ab homine malo - hoc enim modo cantauimus - scio enim quo gemitu dicas: libera me domine ab homine malo. quis enim in isto saeculo non patitur aliquem hominem malum?

Sin embargo, el texto completo solo está en Vicente de Beauvais:

Vincentius Beluacensis, *De morali principis institutione* 9:

*Hinc etiam uersificator egregius ait:
Vir bone, quid curas res uiles, res perituras;
nil profecturas dampno quandoque futuras?
Nemo diu mansit in culmine sed cito transit.
Est breuis atque leuis in mundo gloria queuis.
Qui fuit hic imus illic erit ordine primus.*

Que sea este texto la fuente para el de Gil encuentra apoyo en el hecho de que la cita siguiente sobre Alejandro de nuevo solo la encontramos en el dominico francés –y próxima a la anterior–, que nos informa sobre su procedencia, la *Alexandreis* de Gautier de Châtillon:

De Precon. (De Castro 1955, p.199): *Ideo, sicut narrat Quintus Alinus, quidam dixit Alexandro : vide ne dum ad cacumen venire contendis, in ipsis ramis decidas.*

Vincentius Beluacensis, *De morali principis institutione* 9: *Vt enim dicit Galterus in Alexandreide: Satius est non ascendere quam post ascensum regredi. Exemplum de Alejandro habetur in Quinto Curcio, qui refert quemdam ex suis maximum natu ei dixisse: «Vide ne, dum ad cacumen glorie peruenire contendis, in ipsis ramis decidas quos comprehendenteris».*

De las dos citas atribuidas a Vegecio en este libro, solo le pertenece la primera (De Castro 1955, p.203: *ut dicit Vegetius, in libro De re militari: nullus, inquit, est quem oporteat,*

vel plura scire, vel meliora, quam principem, cuius doctrina debet omnibus prodesse subiectis = VEG., mil. 1.praef.1-2), pero no la segunda, que nuevamente es de Frontino.

La cita de la *Rhetorica ad Herennium* (De Castro 1955, p.206: *Prudentia vero secundum Tullium, libro II Rethorice est rerum bonarum malarumque scientia. Cuius partes sunt tres: memoria per quam repetit ea que fuerunt; intellectus per quem animus conspicit ea que sunt; providentia per quam videtur aliquid quod futurum sit*) procede efectivamente de esta obra, pero no del libro II –como asume en el aparato de fuentes M. De Castro– sino del capítulo 2 del libro III²².